

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Del 07/08/2026 n. 924

Settore III

3.3 - Area Viabilità

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento

OGGETTO: PRIMA ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO (ART. 59 D.LGS. N. 36/2023) PER I LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA SULLE SS.PP. VARIE DEI REPARTI OPERATIVI DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2024. COD. INT. (96.02/A). - PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI DELL'ART. 120, COMMA 3 E 5, DEL D.LGS 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1140 del 2/09/2021:

- veniva approvato l'“Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2024. Cod. Int. (96.02)” nell'ammontare complessivo di € 400.000,00 - di cui € 320.000,00 per lavori ed € 80.000,00 per somme a disposizione;
- si autorizzava l'affidamento dei lavori (cat. Prevalente OS12-A “Barriere stradali di sicurezza”) mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a misura” ai sensi dell'art. 3, comma 1, lettera m), dell'allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi);
- veniva altresì approvato il quadro economico per l'importo di € 400.000,00 di cui 320.000,00 per lavori ed € 80.000,00 per somme a disposizione;

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 400.000,00 viene finanziata con i fondi statali di cui all'art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, ripartiti con D.M. n. 123/2020, e disponibili al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2024 che l'impegno di spesa n. 1694/2024 è stato rinominato con il n.304/2025 dell'esercizio finanziario 2025 e, successivamente, con il numero 130/2026 assunto al medesimo capitolo dell'esercizio finanziario 2026;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 462 del 07/04/2025 attraverso la quale:

- veniva aggiudicato al CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO (C.F./P.IVA 04495400618) con sede legale in Strada Prov.le 333 km 20+200 snc – Santa Maria La Fossa (CE) – cap 81050, con l'offerta del -24,996 % e per l'importo contrattuale di €

240.812,67 (comprensivi di € 3.200,00 per l'attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 293.791,46 (iva compresa);

- veniva dato atto che l'impresa Consorziata esecutrice indicata dall'appaltatore risulta essere la ditta IN.VIA. S.R.L. (C.F./P.IVA 03238940617) con sede legale in Via G.M. Bosco n. 65 a Caserta (CE) – cap 81100;
- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell'ammontare complessivo di € 400.000,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO		
A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura ribassato del -24,996%		237.612,67
B) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura		3.200,00
Totale Accordo Quadro		240.812,67
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	48.998,54
C04	Imprevisti	50.000,00
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	7.210,00 (di cui € 6.400,00 per incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.lgs. 36/2023)
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su A) + B)	52.978,79
Totale C)		159.187,33
TOTALE INTERVENTO		400.000,00

VISTO il contratto relativo all'Accordo Quadro registrato con il repertorio n. 1121 del 06.05.2025, sottoscritto dal CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO;

CONSIDERATO che la spesa di € 293.791,46 (iva compresa), pari all'importo del contratto, risulta finanziata con i fondi statali di cui all'art. 1, comma 62, della L. n. 160/2019, disponibili al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2026 – impegno n. 130/2026 – sub impegni n. 67/2026 per un importo di € 240.000,00 e n. 200/2026 per un importo di € 53.791,46;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1359 del 17.10.2025 con la quale:

- veniva disposto di aderire all'Accordo Quadro cod. int. 96.02 e contestualmente approvare il progetto relativo alla prima adesione all'Accordo Quadro in oggetto (Cod. int. 96.02/A) nell'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 240.469,50 per l'esecuzione dei lavori ed € 159.530,50 per somme a disposizione;
- assumere, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, relativamente agli incentivi tecnici di cui all'art. 45 del D.Lgs 36/2023 calcolato secondo il nuovo Regolamento approvato con

- Decreto del Presidente della Provincia n. 82 del 20/06/2024 (art. 9, comma 1) – un subimpegno di spesa di € 6.391,09 sull'imp. n. 304/2025 assunto al Capitolo 20161002500
- dell'esercizio finanziario 2025 rinominato con il n. 68/2026 (sull'impegno 130/2026) assunto al medesimo capitolo dell'esercizio finanziario 2026;
- veniva approvato il progetto esecutivo (cod. int. 96.02/A) – anno 2024 - denominato "Prima adesione all'Accordo Quadro per i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei reparti operativi della Provincia di Ancona Anno 2024" nell'ammontare complessivo di € 400.000,00 così ripartito:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura		316.390,59
B1) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura		3.163,91
Importo Computo metrico		319.554,50
B2) Importo netto al ribasso del 24,996%		237.305,60
Oneri per l'attuazione piani di sicurezza		3.163,91
IMPORTO CONTRATTO APPLICATIVO		240.469,50
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	56.230,20
C04	Imprevisti	44.005,92
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	6.391,09 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su B1) + B2)	52.903,29
Totale C)		159.530,50
TOTALE INTERVENTO		400.000,00

VISTO il contratto relativo alla Prima adesione all'Accordo Quadro in oggetto, registrato al repertorio n. 1159 del 23.10.2025, sottoscritto dalla Provincia di Ancona e dal CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO;

DATO ATTO che i lavori relativi alla Prima adesione venivano consegnati in data 27.11.2025, come da relativo verbale redatto in pari data, con ultimazione prevista per il giorno 25.04.2026 (150 giorni);

VISTA la determinazione dirigenziale n. 459 del 17/04/2026 con la quale veniva accolta l'istanza di proroga presentata dalla ditta in questione, prorogando il termine di ultimazione

dei lavori suddetti di 60 giorni naturali e consecutivi, stabilendo pertanto che il nuovo termine era il giorno 24.06.2026;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 729 del 23/06/2026 con la quale veniva approvato:

- il SAL n. 1 inerente la "Prima adesione all'Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2024. Cod. Int. (96.02/A)";
- il certificato di pagamento n. 1 del 21/05/2026;
- il pagamento diretto alla ditta subappaltatrice ADRIATICA STRADE S.R.L. (C.F./P.IVA 02040810422):

CONSIDERATO che durante l'esecuzione dei lavori di sostituzione delle barriere di sicurezza stradali, a seguito di ulteriori sopralluoghi e verifiche tecniche effettuate sulla rete viaria provinciale, è emersa la necessità di sostituire lungo la SP 18 al km 29+300 un tratto di barriera incidentata più esteso rispetto al progetto e incrementare gli interventi di sostituzione barriere nei tratti ricadenti lungo la SP 360/1 e le SP 17 e SP 14. In particolare, lungo tali arterie sono stati riscontrati tratti di barriera di sicurezza danneggiati a seguito di incidenti stradali, con conseguente compromissione della loro funzionalità e della capacità di garantire i previsti livelli di contenimento e protezione degli utenti della strada;

RITENUTO pertanto necessario, in considerazione di quanto sopra riportato, modificare il contratto in corso di esecuzione predisponendo una perizia di variante;

VISTA la nota prot. n. 27847 del 31/07/2026 con la quale il RUP – Dott. Ing. Monica Ulissi – trasmetteva la perizia di variante dei lavori in oggetto nell'ammontare complessivo netto di € 328.668,68;

DATO ATTO che:

- l'allegata perizia di variante viene, quindi, redatta, per apportare modifiche non sostanziali, al fine del miglioramento funzionale dell'opera, ai sensi dell'art. 120, commi 3 e 5, del D.Lgs. 36/2023 e smi, e in ottemperanza all'art. 31 dello schema di Accordo Quadro allegato al contratto;
- la modifica apportata comporta un incremento dell'importo contrattuale di netti € 9.209,06 pari al 3,83 % dell'importo originario, contenuto nei limiti di cui al comma 3 dell'art. 120 del D.Lgs n. 36/2023 oltre IVA 22%;
- l'importo complessivo della spesa rimane, comunque, contenuto nell'ambito dello stanziamento complessivo di € 400.000,00;
- oltre al nuovo importo contrattuale, il quadro economico va aggiornato per quanto riguarda la voce C04 "Imprevisti";
- per l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi si ritiene di dover concedere 24 giorni naturali di proroga e pertanto, il termine di ultimazione dei lavori viene fissato per il giorno 18/07/2026;
- per la redazione della presente perizia di variante non è stato necessario concordare nuovi prezzi;

VERIFICATA la regolarità contributiva verso gli enti previdenziali e assicurativi del CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO (C.F./P.IVA 04495400618), come risulta dal DURC online prot. INAIL 55000377 (scadenza validità 10/11/2026);

VISTI:

- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 36 del 09/10/2025 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026-2028;
- la Delibera di Consiglio n. 54 del 09/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2026/2028;
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 58 del 16/12/2025 di approvazione in via definitiva del bilancio di previsione 2026/2028;
- il Decreto del Presidente n. 3 del 13/01/2026 di approvazione del PEG 2026/2028;

RITENUTO, pertanto di dover:

- approvare la perizia di variante dei lavori in oggetto, redatta ai sensi dell'art. 120, comma 3 e 5, del D.Lgs 36/2023 acquisita agli atti dell'ente con il prot. n. 27847 del 31/07/2026, nell'ammontare complessivo netto di € 328.668,68;
- approvare il nuovo quadro economico nell'importo complessivo di € 400.000,00 così suddivisi:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni		Euro
A misura		328.668,68
B1) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza		
A misura		3.163,91
Importo Computo metrico		331.832,59
B2) Importo netto al ribasso del 24,996%		246.514,66
Oneri per l'attuazione piani di sicurezza		3.163,91
IMPORTO CONTRATTO APPLICATIVO		249.678,57
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	56.230,20
C04	Imprevisti	32.770,86
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	6.391,09 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su B1) + B2)	54.929,28
Totale C)		150.321,43
TOTALE INTERVENTO		400.000,00

- approvare l'atto di sottomissione del 03.07.2026, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 27847 in data 31/07/2026;
- incrementare, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000, per fronteggiare la maggiore spesa di € 11.235,06 (di cui € 9.209,06 per lavori ed € 2.025,99 per IVA 22%) il sub-impegno n. 67/2026 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2026;

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all'art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del Dirigente responsabile;

VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il "Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della Struttura Organizzativa dell'Ente" approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 30/03/2023;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l'incarico di Dirigente Tecnico del Settore III - Lavori Pubblici;
- la Determinazione del Dirigente n. 1818 del 29/12/2025 con la quale è stato conferito al Dott. Ing. Monica Ulissi, dalla data del 01/01/2026 e fino alla data del 31/12/2027, l'incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell'Area Viabilità del Settore III;

DETERMINA

1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.;
2. di approvare la perizia di variante – acquisita agli atti con il prot. n. 27847 del 31/07/2026 – redatta ai sensi dell'art. 120, comma 3 e 5, del D.lgs. n. 36/2023 e relativa alla "Prima adesione all' prima adesione all'Accordo Quadro (art. 59 del D.Lgs 36/2023) per i lavori di adeguamento delle barriere stradali di sicurezza sulle SS.PP. varie dei Reparti Operativi della Provincia di Ancona - Anno 2024. Cod. Int. (96.02)" nell'importo netto di € 328.668,68 ed il conseguente nuovo quadro economico nell'ammontare complessivo di € 400.000,00 così ripartiti:

A) Importo esecuzione delle lavorazioni	Euro
A misura	328.668,68
B1) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	
A misura	3.163,91
Importo Computo metrico	331.832,59

B2) Importo netto al ribasso del 24,996%		246.514,66
Oneri per l'attuazione piani di sicurezza		3.163,91
IMPORTO CONTRATTO APPLICATIVO		249.678,57
C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
C01	Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto	56.230,20
C04	Imprevisti	32.770,86
C07	Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei dipendenti	6.391,09 (incentivi tecnici 2% ai sensi art. 45 D.Lgs 36/2023)
C12	IVA 22% ed eventuali altre imposte su B1) + B2)	54.929,28
Totale C)		150.321,43
TOTALE INTERVENTO		400.000,00

3. di approvare l'atto di sottomissione del 03.07.2026, quale allegato facente parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 27847 del 31/07/2026;
4. di dare atto che la perizia suddetta è costituita dai seguenti elaborati che formano parte integrante del presente atto:
 - Atto di sottomissione n. 1;
 - All. 1 – Relazione tecnica;
 - All. 2 – Quadro comparativo computi metrici;
 - All. 3 – Computo metrico di variante;
 - All. 4 – Quadro comparativo quadri economici;
5. di dare atto che:
 - la maggior spesa di € 11.235,06 (di cui € 9.209,06 per lavori ed € 2.025,99 per IVA 22%) risulta finanziata con le somme disponibili al Capitolo 20161002500 dell'esercizio finanziario 2026, imp. 130/2026;
 - l'obbligazione è esigibile nell'annualità 2026;
6. di incrementare, ai sensi dell'art. 183 del D.lgs. 267/2000, per fronteggiare la maggiore spesa di € 11.235,06 (di cui € 9.209,06 per lavori ed € 2.025,99 per IVA 22%) il sub-impegno n. 67/2026 al Cap. 20161002500 dell'esercizio finanziario 2026
7. di trasmettere il presente atto alla ditta appaltatrice CONSORZIO STABILE RAFFAELE RUSSO (C.F./P.IVA 04495400618);

8. di attestare l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;
9. di pubblicare la presente determinazione all'Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;
10. di dare ulteriormente atto che:
 - il presente provvedimento non comporta per sua natura impegno di spesa;
 - il Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 è il Dott. Ing. Monica Ulissi – responsabile dell'Area Viabilità;
 - il codice Unico di Progetto (CUP) è: H47H20001570001;
 - il codice Identificativo di Gara (CIG padre) è: B4501EF561;
 - il Codice Identificativo di Gara derivato è: B8923F1F04.

Ancona, 07/08/2026

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

REDATTORE: DONNINI IRENE
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA

Classificazione 21.02.04
Fascicolo 2024/391.1